
附件2
隆回县大水田乡人民政府2024年度部门
整体支出绩效自评报告

一、部门、单位基本情况
[bookmark: _GoBack]（一）部门基本情况
1、机构设置及人员情况
隆回县大水田乡人民政府设置4个内设机构，内设机构包括：党政综合办公室、基层党建办公室、经济发展办公室、平安法治和应急管理办公室；1个执法机构：行政综合执法大队；3个直属事业单位：生态事务中心、农业综合服务中心、退役军人服务站和财政所。
隆回县大水田乡人民政府编制人数63人，实际人数56人，离退休12人，遗属补助人数3人。县配消防车1台，下辖村委会10个。
2、部门主要职能职责
宣传和贯彻执行党的路线方针政策和法律法规；落实基层管党治党工作责任制；规范经济管理，组织指导经济发展和经济结构调整；加强社会管理和基础设施建设，创造良好环境；发展公益事业，强化公共服务；加强综合治理，维护社会稳定；按照管理权限，负责机关和事业单位工作人员的教育、培养、选拔和监督工作，协助管理好派驻单位人员；依法依规承担下放的经济社会管理权限和行政执法事项；行使《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》等法律法规赋予的职权；完成县委、县政府交办的其它事项。
3、2024年的重点工作
（1）紧扣经济发展，经济活力持续增强，经济稳中有进，积极培育经营主体，大力发展特色农业。
（2）狠抓耕地保护，农业产业健康发展，抓好耕地保护，抓实种植产业。
（3）聚焦增收致富，乡村振兴取得实效，全力做好防返贫监测与帮扶管理工作，做好各项帮扶工作，不断壮大村级集体经济。
（4）加强基础建设，基础设施持续改善，交通出行更加便利，水利设施更有保障，教育条件更加完善。
（5）坚持以人为本，民生福祉不断改善，落实困难群众生活救助，提高为民服务效率，安全生产工作稳步推进，加强社会综合治理。
完成县委、县政府交办的其它事项。
4、 绩效目标设定情况
（1）贯彻执行上级的各项方针政策，确保各项工作目标任务圆满完成。
（2）妥善处理突发性、群体性事件，调节和处理好各种利益矛盾和纠纷。
（3）财务方面严格按照“三公”经费预算管理的规定实施。
（4）贯彻落实社会治安综合治理、安全生产、“乡村振兴”推进工作，人民生活水平不断提高，社会公众满意程度普遍提升。
（二）部门整体支出情况
2024年度决算支出为1283.14万元,其中：基本支出930.86万元，项目支出为352.28万元。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出情况
2024年度决算数为930.86万元，其中：人员经费740.01万元，日常公用经费190.85万元。是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费及办公设备购置等日常公用经费。
（二）项目资金情况
2024年年度决算数为352.28万元，是指单位为完成选定行政工作或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等。
（三）“三公”经费情况
1.因公出国（境）费用0万元；
2.公务接待费5万元；
3.公务用车购置及运行费5.65万元。
三、政府性基金预算支出情况
无
4、 国有资本经营预算支出情况
    无
5、 社会保险基金预算支出情况
  无
六、部门整体支出绩效情况
2024年，我乡积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，整体支出管理水平得到提升。主要表现在：1、加强农业经济组织建设。2、加强项目资金、村级财政资金、民生资金的监督管理，严防资金被挤占挪用，确保各项资金的安全和有效落实到项目到户。贯彻落实各项惠农政策，全面落实各项补贴工作，确保群众共享改革发展成果。3、社会保障体系不断完善。4、收支两条线管理，无乱收滥罚，坐收坐支现象。5、抓好教育、医疗、卫生和综合治理工作，打造市“平安”乡镇，为群众生产生活创造良好的环境。
七、存在的问题
1、近些年来，县对街道（乡镇）这实行了新的财政体制，对街道（乡镇）的财政投入越来越大，但各项公共事业等工作开支日益增大，而公用经费有限，财政非常困难，保工资保运转的资金压力较大。
2、街道（乡镇）无其他收入来源，基本依靠县财政拨款。
3、各种突发工作增多，却无经费解决。
8、 改进措施及有关建议
1、规范财政管理，严格执行预算。一是在预算编制上要严格按照“零基预算、部门预算”的编制方法，本着透明、公开的原则进行详细、具体的编制。二是在预算执行过程中，加强管理，严格监督。三是增强支出透明度，实行政务公开。堵塞漏洞，减少支出随意性，发挥财政支出的效益。
2、县财政应加大对乡镇（街道）财力投入，应保尽保。



















附件3
部门整体支出绩效评价基础数据表
	单位名称
	隆回县大水田乡人民政府

	财政供养人员情况
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	
	63
	56
	88.89%

	经费控制情况（万元）
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	三公经费：
	5.56
	11.00
	10.65

	1、 公务用车购置和维护
经费
	5.65
	6.00
	5.65

	其中：公车购置
	
	
	

	公车运行维护
	5.65
	6.00
	5.65

	2、出国经费
	
	
	

	3、公务接待费
	0
	5.00
	5.00

	项目资金
	277.35
	300
	352.28

	1、业务工作经费
	277.35
	300
	352.28

	2、运行维护经费
	
	
	

	......
	
	
	

	公用经费
	285.26
	70.61
	190.85

	其中：办公经费
	15.00
	10.00
	53.00

	水费、电费、差旅费
	20.73
	21
	26.24

	会议费、培训费
	7.78
	7.54
	7.54

	政府采购金额
	15.00
	15.00
	15.00

	部门基本支出预算调整
	935.71
	592.69
	930.86

	楼堂馆所控制情况 （2024年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	
	
	
	
	
	

	例行节约保障措施
	



说明：“县级专项资金”需要填报基本支出以外的所有县级专项资金情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：王非凡   填报日期：2025.04.29  联系电话：18374950528           单位负责人签字：廖昌栋


附件4
部门整体支出绩效自评表
	预算单位名称
	隆回县大水田乡人民政府　

	年度预
算申请
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	892.69
	1283.14
	1283.14
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：1159.04
	其中：基本支出：930.86

	
	政府性基金拨款：0
	项目支出：352.28

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：124.10
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	1、围绕农业产业夯实社会发展基础。2、围绕乡村振兴不断提高群众满意度。3、围绕项目建设巩固提升基础设施。4、围绕国土管理守住耕地保护红线。5、围绕社会治理共建和谐美丽家园。6、围绕民生实事落实社会福利保障　　
	1、围绕农业产业夯实社会发展基础。2、围绕乡村振兴不断提高群众满意度。3、围绕项目建设巩固提升基础设施。4、围绕国土管理守住耕地保护红线。5、围绕社会治理共建和谐美丽家园。6、围绕民生实事落实社会福利保障　

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
(50分)
	数量指标
	乡村振兴大课堂
	≥5期
	6期
	5
	5　
	　

	
	
	
	农业技术培训
	≥3次　
	4次
	5
	5　
	　

	
	
	
	改厕
	   15座
	20座
	5
	5
	

	
	
	
	道路建设
	  ≥3条
	3条
	5
	5
	

	
	
	
	耕地抛荒整治
	  ≥60亩　
	73.93
	5
	5
	

	
	
	
	排除道路隐患
	  ≥50处　
	69个　
	5
	5　
	　

	
	
	质量指标
	各项工作开展评比
	全县居中　
	全县居中　
	4
	4　
	　

	
	
	
	年度考核工作等级
	良好及以上　
	良好
	5　
	5
	　

	
	
	时效指标
	各项工作开展完成时间
	2024年12月31日　
	年内完成　
	4　
	4
	　

	
	
	
	全年完成工作及时率
	100%　
	100%　
	4
	4　
	　

	
	
	成本指标
	经济成本控制率
	≤100%
	≤100%　
	3
	3　
	　

	
	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	提高资金使用率，带来经济系统长期正常发展
	保障经济长期正常发展
	保障经济长期正常发展　
	5　
	5　
	　

	
	
	社会
效益
指标
	社会福利保障
	100%　
	100%
	5
	5　
	　

	
	
	
	群众生活质量
	进一步提高
	进一步提高　
	4
	4　
	　

	
	
	
	社会治安综合治理
	明显提高
	明显提高　
	5　
	5　
	　

	
	
	生态效益指标
	群众环境保护意识
	显著提高
	显著提高
	3　
	3　
	　

	
	
	
	改善人居环境：
	　100%　
	　100%　
	3
	3　
	　

	绩
效
指
标
	　
	可持续
影响指标
	民众安全意识
	显著提高　
	显著提高　
	5
	　5
	　

	
	
	
	政府履职能力
	进一步提高　
	进一步提高　
	5
	5　
	　

	
	满意度指标（10分）
	服务
对象
满意度
指标
	服务对象满意度
	≧90%　
	≧90%　
	5
	5
	　

	总分
	100
	100
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